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Sposób wykorzystania zużytego katalizatora zawierającego
chlorki rtęci osadzone na węglu aktywnym

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób wydzielania
rtęci zawartej w zużytym (katalizatorze po syntezie
chlorku winylu i wykorzystania jej do oporządza¬
nia świeżego katalizatora lub do innego zastoso¬
wania.

Stan techniki. W reakcji syntezy chlorku winylu
z acetylenu i chlorowodoru sitosuje się katalizator
stanowiący chlorek rtęci osadzony na węglu 'ak¬
tywnym. Zużyty katalizator nie znalazł dotychczas
praktycznego zastosowania. Jest on wyrzucany na
hałdy, z których woda deszczowa ługuje zawartą
w katalizatorze rtęć a ta, przedostając się do wód
gruntowych, stwarza zagrożenie zaltrucia środowi¬
ska.

Cel wynalazku. Celem wynalazku jest opracowa¬
nie sposobu wydzielania rtęci ze zużytego katali¬
zatora i dalsze praktyczne jej zagospodarowanie.
Cel ten został osiągnięty przy zastosowaniu sposo¬
bu według wynalazku.

Istota wynalazku. Sposób według wynalazku po¬
lega na tym, że zużyty katalizator, zawierający
chlorki rtęci osadzone na węglu aktywnym, pod¬
daje się spaleniu w urządzeniu o znanej konstruk¬
cji, przy czym igazy spalinowe, zawierające rtęć
jako sublimat, ochładza się a następnie przepusz¬
cza przez adsoribery wypełnione świeżym węglem
aktywnym, na którym osadza się rtęć, a pozostałość
kieruje się do atmosfery. Węgiel aktywny z zaab¬
sorbowaną rtęcią stosuje się bezpośrednio jako
świeży katalizator do syntezy chlorku winylu, lub 30

też używa się go do sporządzania katalizatora, przez
zmieszanie ze świeżym węglem aktywnym i uzu¬
pełnienie chlorkiem rtęci ido żądanej zawartości na¬
sycenia.

Odmiana sposobu według wynalazku polega na
kierowaniu gazów spalinowych zawierających rtęć
do adsorbera wypełnionego wiórami żelaza zala¬
nymi wodą, w którym rtęć wydziela się w positaci
metalicznej, opadając na dno adsorbera, skąd jest
periodycznie doprowadzana i poddawana oczysz¬
czeniu znanymi isposobami.

Spaliny pozbawione rtęci kieruje się do atmos¬
fery. Pozostały po spaleniu popiół, całkowicie poz¬
bawiony rtęci i jej związków, usuwa się z układu.

Objaśnienie wynalazku. Sposób postępowania we¬
dług wynalazku jest bliżej objaśniony w schemacie
przedstawionym na rysunku.

Zużyty katalizator rtęciowy zasypuje się do pieca
szybowego 1, wyposażonego w ruszt obrotowy z si-
łownikieni 2. Zasypywanie 'katalizatora odbywa się
grawitacyjnie poprzez pojemnik 3, umieszczony nad
piecem 1, zaopatrzony w zamknięcie dzwonowe 4.
Piec szybowy 1 posiada palnik elektryczny 5 oraz
króciec 6, .umieszczony pod rusztem obrotowym 2,
dla doprowadzania powietrza. Na całej wysokości
pieca 1 umieszczone są termometry 7 do pomiaru
temperatury spalania. Dolna część pieca zakończo¬
na jest ślimakowym odbieralnikiem popiołu 8. Za¬
sypany katalizator zapala się przy pomocy jtólni-
ka 5 a szybkość spalania reguluje się ilóŹfeią: do-
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pływającego powietrza. Zawarta w katalizatorze
rtęć jest porywana jako sublimat z gorącymi spa¬
linami. Gazy spalinowe przepuszcza się przez chłod-
inicę przeponową 9, igdzie zostają ochłodzone do
(temperatury około 100°C i kieruje do adsorberów
10 wypełnionych węglem aktywnym, względnie do
adsorberą wypełnionego wiórami żelaza i wodą.
Zawarta w spalinach rtęć adsorbuje się na węglu
aiktywnym, względnie 'redukuje żelazem i losadza się
w postaci metalicznej, a oczyszczone gazy uchodzą
do atmosfery. Korzystnym okazałio się stosowanie
zestawu trzech adlsorberów 10 połączonych szere¬
gowo, pracujących w układzie zmiennym — dwa
w ruchu, jeden rezerwowy. Zastosowany icykl wy¬
miany' absorberów pozwala na ciągłą pracę pieca
i kierowanie do atmosfery spalin całkowicie poz¬
bawionych mtęjoi. V;

Użyteczność wynalazku. Przy stosowaniu sposo¬
bu według wynalazku uzyskuje się węgiel nasycony
chlorkiem rtęci do zawartości — średnio około
10% HgCl2. Może on być stosowany ibezpośrednio
jako katalizator do syntezy chlorku winylu, lub też,
ze względu na niejednakową zawartość chlorku
rtęci ma poszczególnych ziarnach, może być mie¬
szany ze świeżym węglem aktywnym i uzupełniany
chlorkiem rtęci do wymaganego stopnia nasycenia.

Przy przepuszczaniu gazów spalinowych przez
skruber wypełniony wiórami żelaza zalanymi wo¬
dą; otrzymuje się rtęć metaliczną, która po oczysz¬
czeniu znanymi sposobami nadaje się do dowol¬
nego zastosowania.

Przykład I. 100 kg> zużytego katalizatora po
syntezie chlorku winylu, spalono w piecu szybo¬
wym w czasie 10 godzin, przepuszczając spaliny
przez chłodnicę powietrzną i adsonber wypełniony
węglem aktywnym. Wyładowany z adsorberą wę¬
giel zawierał 10,3°/o chlorku rtęciowego. Pobrano
100 om3 tego węgla i zmieszano ze 100 om3 czyste¬
go węgla aktywnego. Całość zalano roztworem sta¬
nowiącym 5 g HgCl2 rozpuszczonego w 200 ml wo-

10

15

20

25

30

35

dy. Po 15 minutach iroatwór oddzielono a węgiel
suszono w temperaturze 105°C przez 12 godzin. Tak
przygotowany katalizator załadowano do reaktora
przepływowego i prowadzono w nim reakcję syn¬
tezy chlorku winylu, przepuszczając w sposób cią¬
gły mieszaninę złażoną z 4 dom3 acetylenu i 4,4 dcm3
chlorowodoru. Kontaktowanie prowadzono przez
100 igodzin, stosując katalizator sporządzony we¬
dług podanego przykładu lulb też bezpośrednio wę¬
giel z adsorberą. W dbu przypadkach stwierdzono,
w całym zakresie prowadzenia badań, całkowite
przereagowanie acetylenu na chlorek winylu.

Przykład II. Spalono zużyty katalizator jak
w przykładzie I, przepuszczając spaliny przez
chłodnicę powietrzną i adsoriber wypełniony wió¬
rami żelaza i wodą. Zebrany na dole adisorbera
szlam zawierał 98% wagowych rtęci metalicznej.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wykorzystania zużytego katalizatora
zawierającego chlorki [rtęci osadzone na węglu ak¬
tywnym, znamienny tym, że zużyty katalizator pod¬
daje się spaleniu, a gazy spalinowe przepuszcza się
przez świeży węgiel aktywny, .na którym adsorbu¬
je się rtęć.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
węgiel aktywny z zaadisorbowaną rtęcią stosuje się
bezpośrednio jako katalizator do syntezy chlorku
winylu.

3. Sposób według zastfz. 1, znamienny tym, że
węgiel aktywny z zaabsorbowaną rtęcią stosuje się
do isporządzania kataiizaltora do syntezy chlorku
winylu, przez zmieszanie go ze świeżym węglem
aktywnym i uzupełnienie chlorkiem rtęci do żą¬
danej zawartości nasycenia.

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
gazy spalinowe przepuszcza się przez adsorber wy¬
pełniony wiórami żelaza i-wodą, gdzie wydziela się
rtęć w postaci metalicznej.

Errata

łam: 2, wiersz 1 ^^^ doprowadzana i poddawana oczysz-
iowinno być: periodycznie odprowadzana i poddawana oczysz-
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